Item magistro *Nicolao* carpentario veniente Sarburg v die martii. habuit in vino una cum filio suo per 8 dies 12 sext.

a) et mansit.

b) Zusatz.

c) Gestrichen, aber unten in der Summe mitgerechnet.

40

d) xij.

e) Von ij. lxxij ij auf Rasur

f) Auf Rasur.

1) September 29.

3) September 28.

2) Mettlach an der Saar s. Saarburg. 10. 11c.

Summa 1 carr. 2 am. 25 sext. cum dimidio.

Summa tam in libro quam extra 3 carr. ^acum dimidia^a 15 sext. cum dimidio.

c. Distributum pecunie.

- 5 Primo portenario et 4 vigilibus 50 s.
 Item a XII^a. die aprilis usque v diem iulii magistro *Henrico* venatore existente ibidem se tertio. habuit in coquina 4 lb. 10 s., item in fabrica 10 s.
 Item a vigilia beati Michaelis¹ usque XXIII^{am} diem decembris idem *Henricus* existens ibidem se 4. habuit in coquina 8 lb. 10 s., item in fabrica 11 s. 6 d.
- 10 Item idem *Henricus* venit Cerve et mansit ibidem per quindenam, habuit in coquina se tertio 30 s., item in vino empto 33 s., item in fabrica 5 s.
 Item pro sallario famulorum portantium tribus vicibus annonam super litus ad navim ductam Treveris ^ain Pallatium^a 30 s. 4 d.
 Item pro prato dicto bruel metendo apud Keriche 7 s.
- 15 Item pro vindemiis apud Emsche per octo dies comparandis 32 s.
 Item pro torculari reficiendo et 2 doleis et aliis diversis 30 s. Treverenses.
 Item pro 3000 scindelarum emptis ad horreum in sweien 15 s.
 Item pro 1 camprat et 2 paribus rotarum et dietis schûten 16 s.
 Item ad reparandum instrumenta ferrea ad dictum molendinum 8 s.
- 20 Item in 200 ulnis linei panni emptis per Muskenum pro lintigaminibus ad castrum pro factura dictorum lintigaminum 5 s.
 Item pro novo curru empto ad usum castrum 12 s.
 Item pro expensis^b tectorum petrarum 8 diebus 2 s.
 Item 2 lapicidis reparantibus gradus celarii ibidem 5 diebus 21 s.
- 25 Item pro 1 rota nova ad molendinum faciendum 16 s.
 Item nona die iulii venit dominus *Petrus* decanus cum officiais domini Sarburg, habuit in coquina illo sero 20 s., in pane empto 6 s.
 Item Iohannes Ottervenger habuit pluribus vicibus in coquina 10 s.
 Item magister *Nicolaus* carpentarius habuit octo diebus de coquina cum filiis 18 s.
- 30 Item dedi Muskino Iudeo in quadragesima 14 lb. Treverenses.
 Item pro sellis asinorum parandis et reficiendis 9 s.
^cIn sallario famuli ducentis dietos asinos a die XVII^a. septembris usque vigiliam beatorum Petri et Pauli apostolorum 4 lb. 10 s.
- 35 In ferraturis dictorum asinorum 4 lb.
 Item in 6 novis fenestris vitreis parandis ac aliis reparandis 4 lb. mediantibus sculteto et Maldir Iudeo.
 Summa 55 lb. 10 s. 10 d.².
 Summa tam in libro quam extra^c 62 lb. 19 s. 11 d.

40 a) Gestrichen.

b) So statt durchstrichenem sallario.

c) Auf Rasur zugefügt.

1) September 28.

2) Stimmt nicht, aber die Differenz nur

gering bei Weglassung des durchgestrichenen Postens.

- f. Item expendit magister *Henricus* venator 3 fere. pisorum.
Summa in libro et extra dimidimu mlr.
- g. Distributum porcorum.
Primo misi celerario Palatii 7 porcos.
Item pro provisione castru 1 porcum, 1 porcellum et 1 scapulam. 5
Item tenetur mihi dominus de recessu 1 pernam cum dimidia 1 quart. cum dimidio.
Item sculteto de ^aSarburg 1 porcum et 1 porcellum.
Item expendit^b magister *Henricus* venator pluribus vicibus in lardo 3 quart.
Summa 11 perne cum dimidia et dimidium quart. 2 porcelli et 1 scapula. 19
Summa tam in libro quam extra 12 porci cum dimidio^a quart. 2 porcelli et 1 scapula.
- h. Distributum boum 1.
Summa 1 bos cum dimidio.
- i. Distributum pullorum. 15
Primo misi in Palatium 212 pullos.
^cItem 32^c.
Summa pullorum 254^d 1.
^eSumma tam in libro quam extra 290^c.
- k. Distributum cere. 20
Primo misi in Palatium 30 lb.
Item pro luminaribus capelle ibidem 4 lb.
Summa 34^e lb.
- l. Item misi ibidem 6 lb. piperis.
- m. Item misi ibidem 25 angwillas. 25

4. [Bl. 36] ^fAnno domini m.cccc.xx^e. octavo feria iii^a. x die mensis maii computavit nobiscum in palatio nostro Treverensi *Iohannes* celerarius noster in Sarburg de *omnibus* receptis et distributis suis a feria vi^a. viii^a. die maii anni xxvii.

Receptum.	Distributum.	30
a. Summa tritici 120 mlr. cum dimidio.	Summa tritici 4 mlr. cum dimidio.	
b. siliginis 594 mlr.	siliginis 320 mlr. cum dimidia fere.	
c. avene 322 mlr.	avenae 285 mlr. 7 fere. cum dimidia.	35
d. vini 7 carr. 1 am.	vini 3 carr. 3 am. cum dimidia et dimidium sext.	
e. pecunie 129 lb. 7 s. 2 d.	pecunie 62 lb. 19 s. 11 d.	

a) Lange Stell. auf Rasur.
auf Rasur.

b) expendit.

c) Auf Rasur.

d) Im Ziffer iiij

e) Die Ziffer iiij hinzugesetzt.

f) Von hier ab am andern Rand.

40

1) Stimmt nicht.

Receptum.

f.	pisorum 1 mlr. cum dimidio et dimidia fere.
g.	porcorum 9. 4 porcelli et 1 scapula.
h.	boum 3. 2 vituli.
i.	pullorum 290.
k.	cere 34 lb.
l.	piperis 6 lb.
10 m.	angwillarum 35.

Distributum.

pisorum dimidium mlr.
porcorum 12 et dimidium quart., 2 porcelli et 1 scapula.
boum 1 cum dimidio.
pullorum 290.
cere 34 lb.
piperis 6 lb.
angwillarum 25.

Et facta defalcatione distributorum ad recepta remanet nobis debens idem Iohannes in tritico 116 mlr., in siligine 273 mlr. 7 fere. cum dimidia, in avena 35 mlr. 1 fere., in vino 3 carr. 3 am. 13 sext. cum dimidio, in pecunia 66 lb. 7 s. 3 d., in pisis 1 mlr. cum dimidia fere., ^ain bobus 1 cum dimidio et
15 2 vituli. in pullis nichil. in porcillis 2. in pullis nichil. in cera nichil, in pipere nichil, in angwillis 10^a 1. et remissis sibi pro decreseentiis 3 am. 14 sext. cum dimidio vini et defalcatis sibi pro 1 bove cum dimidio et 2 vitulis ac 2 porcillis. in quibus nobis tenebatur, pro 3 porcibus et dimidio quartali, in quibus eidem tenebamur, prout in recessu apparet^b . . .

20 Nos Baldewinus etc. notum facimus universis, quod anno domini M^o. CCC^o. XX^o. octavo feria III^a. videlicet x die mensis maii computavit nobiscum in palatio nostro Treverensi Iohannes celerarius noster in Sarburg de omnibus receptis et distributis suis ac expensis vigilum et portenarii dicti castris nostri usque
25 festum nativitatis beati Iohannis baptiste proximo venturum², salvis tamen expensis per nos et amicos nostros ibidem usque dictum beati Iohannis festum faciendis. a feria VI^a. VIII^a. die maii anni xxvii; et facta defalcatione distributorum ad recepta secundum computationem et scripturas suas remissisque sibi
30 pro decreseentiis 3 am. 14 sext. cum dimidio vini. et defalcatis sibi 1 bove cum dimidio et 2 vitulis ac 2 porcillis. in quibus nobis tenebatur, pro 3 porcibus cum dimidio quart., in quibus eidem tenebamur, remanet nobis debens idem Iohannes in tritico 116 mlr., in siligine 273 mlr. 7 fere. cum dimidia, in avena 35 mlr. 1 fere., in vino 3 carr., in pecunia 66 lb. 7 s. 3 d., in pisis 1 mlr. cum dimidia fere., in angwillis 10.

Actum presentibus Henrico capellano *Thielemanno* de Rodemacra³ et Iohanne clerico capelle nostre. Et datum sub nostro secreto anno die et loco predictis.

a) *Gestrichen.*
Recessurkunde.

b) *Hier bricht der Text ab, eine Zeile frei, dann beginnt die ordnungsmässige*

1) *Der Restbetrag stimmt nicht ganz für den*
40 *Hafer und Wein.*

2) *1328 Juni 24.*

3) *Rodemacher u. Sierck. 11b.*

289. [VIII]. *Erzstiftisches Ungeld zu Boppard. 1330 März 17 bis September 8.*

Or. Koblenz St. A., Rotel aus 2 Bl. von 60½ und 49½ cm. Länge bestehend, im Ganzen 11 × 111 cm. Trägt auf der Rückseite die gleichzeitige Bezeichnung Ungeltum Bopardiense, auf der vorderen Seite beginnt der Text:

Cisa Bop. 29 17 mart. p.

Anno domini M. CCC. XXIX. sabbato ante letare scilicet 17 martii incepit thelonium domini Treverensis, quod dicitur ungelt. De foro venalium cesserunt 5 s. d. Item de diversis rebus sale scilicet piscibus et aliis 5 s. 6 d.

Item de vino vendito eadem septimana: Conradus Schale 3 s. item Wernerus molendinarius 2 s. item Thilo de Geroltstein 2 s. item quedam domina apud ripam 3 s. item Wernerus Harnesch 6 s. item relicta magistri Alexandri 8 s. item Dagebecker 2 s. item filia Iohannis 1 s. item Cristianus de Speige 2 s.

Summa huius 3 mr. 3 s. 6 d.

Es folgen nun hintereinander die Notate jeder Woche unter namentlicher Angabe der Weinbesteuerten. Die Resultate sind in der nachfolgenden Tabelle zusammengefasst; hierzu ist Folgendes zu bemerken: Columne 1 gibt das Datum des wöchentlichen Rechnungsabschlusses; Col. 2 die Einnahme de foro venalium; Col. 3 die Einnahme de diversis mercimoniis oder wie es auch heisst de rebus venalibus [immer den Wein ausgeschlossen], namentlich von Käse, Fischen, Salz; Col. 4 die Einnahme vom Wein; Col. 5 gibt die Summe von Col. 2—4; Col. 6 verzeichnet die Kalenderdaten, welche auf Angebot und Nachfrage von Einfluss sein konnten.